
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.08.2021  г. Мичуринск №873 

 
О внесении изменений в постановление администрации района от 11.10.2013 
№1910 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» 
 

В целях приведения в соответствие муниципальной программы района 
«Доступная среда» с государственной программой Тамбовской области 
«Доступная среда», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, постановлением администрации района от 06.03.2013 № 378 «О 
порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 
Мичуринского района» администрация района постановляет:  

1. Внести в постановление администрации района от 11.10.2013 №1910 
«Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» следующие 
изменения: 

1.1. в Паспорте Программы позицию «Объемы и источники 
финансирования Программы» изложить в следующей редакции: 

 
Объемы и источники   
финансирования    
Программы             

Общий объем 
финансирования, 
тыс.рублей 

в т.ч. по источникам финансирования 
местный 
бюджет 

областной 
бюджет 

федера
льный 
бюдже
т 

внебюдже
тные 
фонды 

2014 670,0 55,0 615,0 0,0 0,0 
2015 1037,0 25,0 1012,0 0,0 0,0 
2016 160,161 160,161 0,0 0,0 0,0 
2017 180,0 180,0 0,0 0,0 0,0 
2018 180,0 180,0 0,0 0,0 0,0 
2019 179,940 179,940 0,0 0,0 0,0 
2020 447,144 447,144 0,0 0,0 0,0 
2021 469,2 469,2 0,0 0,0 0,0 
2022 180,0 180,0 0,0 0,0 0,0 
2023 180,0 180,0 0,0 0,0 0,0 
2024 180,0 180,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 3863,445 2236,445 1627,0 0,0 0,0 
 

1.2. в разделе 5: 

цифры «3586,801» заменить цифрами «3863,445»; 
цифры «1959,801» заменить цифрами «2236,445». 
1.3. приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 1. 
 



 1.4. приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно 
приложению 2. 

1.5. приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно 
приложению 3. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА 
«ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru 
(свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано 
Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации района Г.Д.Хубулова. 
 
 
 
Глава района                                                                                    Г.Н. Шеманаева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.top68.ru/


             Приложение 1 
к постановлению администрации района 

                   от               №   
 

Приложение 1 
к муниципальной программе 

 «Доступная среда» 
 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы «Доступная среда» 
 

Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

Единица 
измерения 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  11.  12.  13.  
1. Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих уровень 
доступности 
приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности, в 
общей численности 
инвалидов в 
Мичуринском районе 

% - 25 30 32 35 37 40 43 45 50 55 

2. Доля приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов, 
нанесенных на карту 
доступности 
Тамбовской области по 
результатам их 
паспортизации, среди 

% - 60 70 80 90 95 100 100 100 100 100 



всех приоритетных 
объектов и услуг 
3. Доля приоритетных 
объектов культуры, 
доступных для 
инвалидов и других 
МГН, в общем 
количестве 
приоритетных 
объектов в сфере 
культуры 

% - - - 4 10 22 31 63,6 66,7 69,7 72,7 

4. Доля приоритетных 
объектов физической 
культуры и спорта, 
доступных для 
инвалидов и других 
МГН, в общем 
количестве 
приоритетных 
объектов физической 
культуры и спорта 

% - - - 5 5 7 9 77,3 81,8 86,4 90,9 

5. Доля парка 
подвижного состава 
автомобильного и 
городского наземного 
электрического 
транспорта общего 
пользования, 
оборудованного для 
перевозки МГН в 
парке этого 
подвижного состава 
(автобусного, 
троллейбусного) 

% - - - - - 1,2 2,5 21,9 23,6 25,3 27,0 

6. Доля дошкольных 
образовательных 
организаций, в 

% - - - - 28 40 55 60 70 80 100 



которых создана 
универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в общем 
количестве 
дошкольных 
образовательных 
организаций 
7. Доля 
общеобразовательных 
организаций, в 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в общем 
количестве 
общеобразовательных 
организаций 

% 4 12,5 12,5 25 33 40 50 58 70 80 90 

8. Доля детей-
инвалидов в возрасте 
от 1,5 до 7 лет, 
охваченных 
дошкольным 
образованием, в общей 
численности детей-
инвалидов такого 
возраста 

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

9. Доля детей-
инвалидов, которым 
созданы условия для 
получения 
качественного 
начального общего, 

% - - - - 100 100 100 100 100 100 100 



основного общего, 
среднего общего 
образования, в общей 
численности детей-
инвалидов школьного 
возраста 
10. Доля детей-
инвалидов в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
получающих 
дополнительное 
образование, в общей 
численности детей-
инвалидов такого 
возраста 

% - 87,5 87,9 90,2 92,4 96,3 96,7 97 97,1 97,5 97,6 

11. Доля лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и инвалидов 
от 6 до 18 лет, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, в общей 
численности этой 
категории граждан 

% - - - - - 30 40 77,3 81,8 86,4 90,9 

12. Доля объектов 
социальной 
инфраструктуры, 
имеющих 
утвержденные 
паспорта доступности 
объектов и 
предоставляемых на 
них услуг, от общего 
количества 

% - 90 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

13. Доля инвалидов, % - 25 30 35 40 50 55 69,8 71,0 72,2 73,4 



положительно 
оценивающих 
отношение населения к 
проблемам инвалидов, 
в общей численности 
опрошенных 
инвалидов 
Мичуринского района 
14. Доля доступных 
для инвалидов и 
других 
маломобильных групп 
населения 
приоритетных 
объектов социальной, 
транспортной, 
инженерной 
инфраструктуры в 
общем количестве 
приоритетных 
объектов 

%. 0,7 1,3 2,6 6 10 15 20 70,4 72,8 75,2 77,2 

15. Доля 
образовательных 
организаций, в 
которых созданы 
условия для получения 
детьми-инвалидами 
качественного 
образования, в общем 
количестве 
образовательных 
организаций в 
Тамбовской области 

% - - - - 100 100 100 100 100 100 100 

16. Доля выпускников-
инвалидов 9 и 11 
классов, охваченных 
профориентационной 

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



работой, в общей 
численности 
выпускников-
инвалидов 

 
 



 
             Приложение 2 

к постановлению администрации района 
                          от               №   

 
Приложение 2 

к муниципальной программе 
 «Доступная среда» 

 
Перечень мероприятий муниципальной программы «Доступная среда» 

 
Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 

ведомственной 
целевой программы 

Ответствен
ный 

исполните
ль, 

соисполни
тели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей 
наименование едини

ца 
измер
ения 

год 
реализац

ии 
мероприя

тия 

значение 
(по годам 
реализаци

и 
мероприят

ия) 

по годам, 
всего 

феде
раль
ный 
бюд
жет 

бюджет 
Тамбовс

кой 
области 

местный 
бюджет 

внебюд
жетные 
средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Основное 
мероприятие  
1. Предоставление 
государственных 
гарантий 
инвалидам 

Отдел по 
связям с 
обществен
ностью 
администр
ации 
района 

Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих 
уровень 
доступности 
приоритетных 
объектов и услуг 
в приоритетных 
сферах 
жизнедеятельнос
ти, в общей 
численности 
инвалидов в 
Мичуринском 
районе 

% 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016 30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017 32 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018 35 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019 37 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020 40 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021 43 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022 45 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 50 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 55 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие  

Отдел 
труда и 

Доля доступных 
для инвалидов и 

%/ед 2014 0,7/1 615,0 0,0 615,0 0,0 0,0 
2015 2/3 1012,0 0,0 1012,0 0,0 0,0 



2. Обеспечение 
доступности 
приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных 
сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 
МГН 

социальног
о развития 
администр
ации 
района, 
отдел 
экономики 
администр
ации 
района 

других МГН 
приоритетных 
объектов 
социальной, 
транспортной, 
инженерной 
инфраструктуры 
в общем 
количестве 
приоритетных 
объектов 

2016 2,6/4 160,161 0,0 0,0 160,161 0,0 
2017 6/9 180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 
2018 10/16 180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 
2019 15/23 179,940 0,0 0,0 179,940 0,0 
2020 20/31 447,144 0,0 0,0 447,144 0,0 
2021 26/39 469,2 0,0 0,0 469,2 0,0 
2022 31/47 180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 
2023 36/55 180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 
2024 42/63 180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 

2.1. Адаптация 
учреждений 
культуры 
(оборудование 
входных групп, 
лестниц, 
пандусных съездов, 
расширение 
дверных проемов, 
путей движения 
внутри зданий, зон 
оказания услуг, 
средств ориентации 
для инвалидов по 
зрению и слуху, 
санитарно-
гигиенических 
помещений, 
прилегающих 
территорий, 
приобретение 
кресел-колясок для 
перемещения МГН 
внутри зоны 
оказания услуг и 
др.) 

Отдел 
культуры, 
молодежно
й политики 
и спорта 
администр
ации 
района 

Доля 
приоритетных 
объектов 
культуры, 
доступных для 
инвалидов и 
других МГН, в 
общем 
количестве 
приоритетных 
объектов в сфере 
культуры 

% 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017 4 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 
2018 10 44,907 0,0 0,0 44,907 0,0 
2019 22 99,641 0,0 0,0 99,641 0,0 
2020 31 39,555 0,0 0,0 39,555 0,0 
2021 39 51,4 0,0 0,0 51,4 0,0 
2022 44 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 
2023 49 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 
2024 55 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 



2.2. Адаптация 
учреждений 
физической 
культуры и спорта 
(проведение работ 
по адаптации 
спортивных 
сооружений, 
включая 
реконструкцию и 
ремонт входных 
групп, лестниц, 
пандусных съездов, 
расширение 
дверных проемов, 
путей движения 
внутри зданий, зон 
оказания услуг, 
санитарно-
гигиенических 
помещений, 
средств ориентации 
для инвалидов по 
зрению и слуху, 
санитарно-
гигиенических 
помещений, 
прилегающих 
территорий, 
приобретение 
кресел-колясок для 
перемещения МГН 
внутри зоны 
оказания услуг и 
др.) 

Отдел 
культуры, 
молодежно
й политики 
и спорта 
администр
ации 
района 

Доля 
приоритетных 
объектов 
физической 
культуры и 
спорта, 
доступных для 
инвалидов и 
других МГН, в 
общем 
количестве 
приоритетных 
объектов 
физической 
культуры и 
спорта 

% 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017 5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018 5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019 7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020 9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021 15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022 19 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 24 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. Создание 
условий для 

Отдел 
образовани

Доля 
дошкольных 

% 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



получения детьми-
инвалидами 
качественного 
образования в 
дошкольных 
образовательных 
организациях 
(оборудование 
входных групп, 
лестниц, пандусов, 
поручней, 
расширение 
дверных проемов, 
путей движения 
внутри зданий, зон 
оказания услуг, 
средств ориентации 
для инвалидов по 
зрению и слуху, 
оснащение 
специальным, в том 
числе учебным, 
реабилитационным, 
компьютерным 
оборудованием и 
др.) 

я 
администр
ации 
района 

образовательных 
организаций, в 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная 
среда для 
инклюзивного 
образования 
детей-
инвалидов, в 
общем 
количестве 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

2016 - 160,161 0,0 0,0 160,161 0,0 
2017 - 84,736 0,0 0,0 84,736 0,0 
2018 28 68,694 0,0 0,0 68,694 0,0 
2019 40 16,640 0,0 0,0 16,640 0,0 
2020 55 59,509 0,0 0,0 59,509 0,0 
2021 60 209,350 0,0 0,0 209,350 0,0 
2022 70 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 
2023 80 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 
2024 100 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

2.4. Создание 
условий для 
получения детьми-
инвалидами 
качественного 
образования в 
общеобразовательн
ых организациях 
(оборудование 
входных групп, 
лестниц, пандусов, 

Отдел 
образовани
я 
администр
ации 
района 

Доля 
общеобразовател
ьных 
организаций, в 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная 
среда для 
инклюзивного 
образования 
детей-

% 2014 4 615,0 0,0 615,0 0,0 0,0 
2015 12,5 1012,0 0,0 1012,0 0,0 0,0 
2016 12,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017 25 85,264 0,0 0,0 85,264 0,0 
2018 33 66,399 0,0 0,0 66,399 0,0 
2019 40 63,659 0,0 0,0 63,659 0,0 
2020 50 305,949 0,0 0,0 305,949 0,0 
2021 58 196,650 0,0 0,0 196,650 0,0 
2022 70 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 80 80,0 0,0 0,0 80,0 0,0 
2024 90 80,0 0,0 0,0 80,0 0,0 



поручней, 
расширение 
дверных проемов, 
путей движения 
внутри зданий, зон 
оказания услуг, 
средств ориентации 
для инвалидов по 
зрению и слуху, 
оснащение 
специальным, в том 
числе учебным, 
реабилитационным, 
компьютерным 
оборудованием и 
др.) 

инвалидов, в 
общем 
количестве 
общеобразовател
ьных 
организаций 

2.5. Создание 
условий для 
получения детьми-
инвалидами 
качественного 
образования в 
организациях 
дополнительного 
образования детей 
(в том числе в 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным 
программам) 

Отдел 
образовани
я 
администр
ации 
района 

Доля детей-
инвалидов в 
возрасте от 5 до 
18 лет, 
получающих 
дополнительное 
образование, в 
общей 
численности 
детей-инвалидов 
такого возраста 

% 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016 87,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017 90,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018 92,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019 96,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020 96,7 42,131 0,0 0,0 42,131 0,0 
2021 97 11,8 0,0 0,0 11,8 0,0 
2022 97,1 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 
2023 97,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 97,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.6. Оборудование 
подвижного состава 
автомобильного и 
городского 
наземного 

Отдел 
экономики 
администр
ации 
района 

Доля парка 
подвижного 
состава 
автомобильного 
и городского 

% 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



электрического 
транспорта 
светодиодным 
табло для 
слабослышащих 
инвалидов и 
специальным 
звуковым сигналом 
для незрячих и 
слабовидящих 
инвалидов 
(системой 
"Говорящий город") 

наземного 
электрического 
транспорта 
общего 
пользования, 
оборудованного 
для перевозки 
МГН, в парке 
этого 
подвижного 
состава 
(автобусного, 
троллейбусного) 

2019 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020 2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022 4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 4,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.7. Модернизация 
подвижного состава 
автомобильного 
транспорта и 
городского 
наземного 
электрического 
транспорта (путем 
закупки и 
адаптации 
подвижного состава 
для инвалидов и 
других МГН) 

Отдел 
экономики 
администр
ации 
района 

Доля парка 
подвижного 
состава 
автомобильного 
и городского 
наземного 
электрического 
транспорта 
общего 
пользования, 
оборудованного 
для перевозки 
МГН, в парке 
этого 
подвижного 
состава 
(автобусного, 
троллейбусного) 

% 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020 2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022 4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 4,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 3. 
Развитие системы 
реабилитации и 
социальной 
интеграции 

Отдел по 
связям с 
обществен
ностью 
администр
ации 

Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих 
уровень 
доступности 
приоритетных 

% 2014 - 55,0 0,0 0,0 55,0 0,0 
2015 - 25,0 0,0 0,0 25,0 0,0 
2016 30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017 32 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018 35 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019 37 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



инвалидов района объектов и услуг 
в приоритетных 
сферах 
жизнедеятельнос
ти, в общей 
численности 
инвалидов в 
Мичуринском 
районе 

2020 40 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021 43 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022 45 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 50 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 55 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.Повышение 
доступности и 
качества 
реабилитационных 
услуг (развитие 
системы 
реабилитации и 
социальной 
интеграции 
инвалидов) в 
Тамбовской 
области 

   2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.1. оснащение 
специальным 
оборудованием и 
инвентарем 
учреждений 
спортивной 
направленности по 
адаптивной 
физической 
культуре и спорту 

Отдел 
культуры, 
молодежно
й политики 
и спорта 
администр
ации 
района 

Доля лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов от 6 
до 18 лет, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, в 
общей 
численности 
этой категории 
граждан 

% 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019 30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020 40 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021 50 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022 60 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 65 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 70 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

           



3.2. 
Информационно-
методическое и 
кадровое 
обеспечение 
системы 
реабилитации и 
социальной 
интеграции 
инвалидов 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.1. обеспечение 
повышения 
квалификации, 
профессиональной 
подготовки 
специалистов 
системы 
образования, 
работающих с 
детьми-инвалидами 
и детьми с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья 

Отдел 
образовани
я 
администр
ации 
района 

Количество 
работников 
системы 
образования, 
прошедших 
инструктирован
ие и обучение 
для работы с 
детьми-
инвалидами, по 
вопросам, 
связанным с 
обеспечением 
доступности для 
них объектов и 
услуг 

чел. 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016 7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

       

3.3. Преодоление 
социальной 

   2014  55,0 0,0 0,0 55,0 0,0 
2015  25,0 0,0 0,0 25,0 0,0 



разобщенности в 
обществе и 
формирование 
позитивного 
отношения к 
проблемам 
инвалидов и 
проблеме 
обеспечения 
доступной среды 
жизнедеятельности 
для инвалидов и 
других МГН 

2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3.1. проведение 
специальных 
социологических 
исследований в 
Мичуринском 
районе (изучение 
мнения инвалидов 
о доступности 
объектов, услуг, об 
отношении 
населения к 
проблемам 
инвалидов) 

Отдел по 
связям с 
обществен
ностью 
администр
ации 
района 

Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих 
отношение 
населения к 
проблемам 
инвалидов, в 
общей 
численности 
опрошенных 
инвалидов в 
Мичуринском 
районе 

% 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016 30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017 35 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018 40 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019 50 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020 55 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021 60 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022 65 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 70 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 75 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3.2. организация и 
проведение 
совместных 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий 
инвалидов и их 
сверстников, не 
имеющих 
инвалидности 

Отдел 
культуры, 
молодежно
й политики 
и спорта 
администр
ации 
района 

Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих 
отношение 
населения к 
проблемам 
инвалидов, в 
общей 
численности 
опрошенных 
инвалидов в 

% 2014 - 55,0 0,0 0,0 55,0 0,0 
2015 - 25,0 0,0 0,0 25,0 0,0 
2016 30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017 35 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018 40 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019 50 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020 55 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021 60 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022 65 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 70 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 75 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Мичуринском 
районе 

3.3.3. оказание в 
установленном 
порядке поддержки 
социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям 

Отдел по 
связям с 
обществен
ностью 
администр
ации 
района 

Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих 
отношение 
населения к 
проблемам 
инвалидов, в 
общей 
численности 
опрошенных 
инвалидов в 
Мичуринском 
районе 

% 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016 30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017 35 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018 40 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019 50 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020 55 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021 60 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022 65 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 70 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 75 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО    2014  670,0 0,0 615,0 55,0 0,0 
2015  1037,0 0,0 1012,0 25,0 0,0 
2016  160,161 0,0 0,0 160,161 0,0 
2017  180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 
2018  180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 
2019  179,940 0,0 0,0 179,940 0,0 
2020  447,144 0,0 0,0 447,144 0,0 
2021  469,2 0,0 0,0 469,2 0,0 
2022  180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 
2023  180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 
2024  180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 

 



                  Приложение 3 
к постановлению администрации района 

                   от               №   
 

Приложение 3 
к муниципальной программе 

 «Доступная среда» 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Доступная среда» 
 за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование 

государственной 
программы Тамбовской 
области, подпрограммы 

государственной 
программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по годам всего федера
льный 
бюдже

т 

бюджет 
Тамбовско
й области 

местный 
бюджет 

внебюджет
ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 
программа 

"Доступная среда" Всего 2014 670,0 0,0 615,0 55,0 0,0 

2015 1037,0 0,0 1012,0 25,0 0,0 

2016 160,161 0,0 0,0 160,161 0,0 

2017 180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 

2018 180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 

2019 179,940 0,0 0,0 179,940 0,0 

2020 447,144 0,0 0,0 447,144 0,0 

2021 469,2 0,0 0,0 469,2 0,0 

2022 180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 



2023 180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 

2024 180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 

  ответственный 
исполнитель – 
отдел труда и 
социального 
развития 
администрации 
района 

2014 670,0 0,0 615,0 55,0 0,0 

2015 1037,0 0,0 1012,0 25,0 0,0 

2016 160,161 0,0 0,0 160,161 0,0 

2017 180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 

2018 180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 

2019 179,940 0,0 0,0 179,940 0,0 

2020 447,144 0,0 0,0 447,144 0,0 

2021 469,2 0,0 0,0 469,2 0,0 

2022 180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 

2023 180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 

2024 180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 

  соисполнитель – 
отдел образования 
администрации 
района 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  соисполнитель – 
отдел культуры, 
молодежной 
политики и спорта 
администрации 
района 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  соисполнитель – 
отдел по связям с 
общественностью 
администрации 
района 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  соисполнитель – 
отдел экономики 
администрации 
района 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА

